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	→内容简介

	大理石是以大理岩为代表的一类岩石，包括碳酸盐岩和有关的变质岩，相对花岗石来说一般质地较软。常见岩石有大理岩、石灰岩、白云岩、夕卡岩等。大理石的品种划分，命名原则不一，有的以产地和颜色命名，如丹东绿、铁岭红等；有的以花纹和颜色命名，如雪花白、艾叶青；有的以花纹形象命名，如秋景、海浪；有的是传统名称，如汉白玉、晶墨玉等。因此，因产地不同常有同类异名或异岩同名现象出现。我国所产大理石依其抛光面的基本颜色，大致可分为白、黄、绿、灰、红、咖啡、黑色七个系列。每个系列依其抛光面的色彩和花纹特征又可分为若干亚类，如：汉白玉、松香黄、丹东绿、杭灰等。大理石的花纹、结晶粒度的粗细千变万化，有山水型、云雾型、图案型(螺纹、柳叶、文像、古生物等)、雪花型等。现代建筑是多姿多彩不断变化的，因此，对装饰用大理石也要求多品种、多花色，能配套用于建筑物的不同部位。一般对单色大理石要求颜色均匀；彩花大理石要求花纹、深浅逐渐过渡；图案型大理石要求图案清晰、花色鲜明、花纹规律性强。总之，花色美观、便于大面积拼接装饰、能够同花色批量供货为好。

大理石有美丽的颜色、花纹，有较高的抗压强度和良好的物理化学性能，资源分布广泛，易于加工，随着经济的发展，大理石应用范围不断扩大，用量越来越大，在人们生活中起着重要作用。特别是近10几年来大理石的大规模开采、工业化加工、国际性贸易，使大理石装饰板材大批量地进入建筑装饰装修业，不仅用于豪华的公共建筑物，也进入了家庭的装饰。大理石还大量用于制造精美的用具，如家具、灯具、烟具及艺术雕刻等。有些大理石(包括石灰岩、白云岩、大理岩等)还可以作耐碱材料。在大理石开采、加工过程中产生的碎石、边角余料也常用于人造石、水磨石、石米、石粉的生产，可用于涂料、塑料、橡胶等行业的填料。中国石材行业受市场需求推动发展势头强劲。2010年，全行业总收入突破4000亿元大关，中国石材市场的繁荣和石材需求的增加，使得国际石材商纷纷投资中国，受海外投资者青睐。2010年，我国石材进出口总额、数量均比上一年有较大增长，进出口分别为63.95亿美元、3386万吨，比上一年分别增长26.26%和15.41%。较大幅度的增长中国石材国际贸易终于走出徘徊两年的低谷，进入快步增长快车道。在当前形势下，我国大理石行业的投资潜力如何？又存在哪些投资机会呢？

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家发改委、国家商务部、国家海关总署、中国建材工业协会、中国建筑装饰协会、中国石材工业协会、人造石专业委员会、中国行业研究网、国内外相关刊物杂志的基础信息以及大理石研究单位等公布和提供的大量资料，结合中研普华公司对大理石相关企业的实地调查，对我国大理石行业发展现状与前景、市场竞争格局与形势、赢利水平与企业发展、投资策略与风险预警、发展趋势与规划建议等进行深入研究，并重点分析了大理石行业的前景与风险。报告揭示了大理石市场潜在需求与潜在机会，为战略投资者选择恰当的投资时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。
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我国所消费的石材主要有两大类，即大理石和花岗石。根据中国石材工业协会的估算，我国大理石消费约占全部石材消费的一半以上。大理石有美丽的颜色、花纹，有较高的抗压强度和良好的物理化学性能，易于加工，随着经济的发展，大理石应用范围不断扩大，用量越来越大，在人们生活中起着重要作用。特别是在近10几年来，大理石装饰板材大批量地进入建筑装饰装修业，不仅用于豪华的公共建筑物，也进入了家庭的装饰。大理石还大量用于制造精美的用具，如家具、灯具、烟具及艺术雕刻等。有些大理石还可以作耐碱材料。在大理石开采、加工过程中产生的碎石、边角余料也常用于人造石、水磨石、石米、石粉的生产，可用于涂料、塑料、橡胶等行业的填料。
根据中国石材工业协会的估算，建筑装饰行业是我国大理石最主要的消费领域，占到我国大理石总消费量的50%。其次是艺术雕刻类，占我国大理石消费总量的30%，其中墓碑、石刻是最主要的消费产品。家具行业占到我国大理石消费总量的10%。另外，各种大理石花盆、灯具等其他行业约大理石消费量约占总量的10%。从花色上来讲，米黄大理石是大理石的主要消费产品。根据中国石材工业协会的估计，米黄大理石占我国整个大理石消费的50%左右。由于我国盛产白色和黑色系列大理石，所以，这两类大理石在我国的消费也相当广泛，如汉白玉、雪花白、黑木纹等。目前，中国大理石的使用主要集中在大、中城市，根据中国石材工业协会的估计，使用量靠前的十二个内地城市是上海、北京、广州、杭州、南京、成都、武汉、天津、大连、重庆、深圳、沈阳。
近年来我国处于高速建设期，每年竣工的房屋面积连续5年保持在12亿m2左右，极大的拉动建材需求。装饰装修材料需求量逐年增长，石材是装饰装修材料中最高档的产品之一，伴随人民生活水平提高之后引发的装饰装修热潮，石材产品在中高档公共建筑、住宅中的应用逐年增加，由于大理石产品主要用于室内装修，所以大理石消费增长较快。正是受益于我国建筑装饰行业的快速发展，我国的大理石消费量近几年增长迅速。
“十一五”期间，在国民经济快速发展的强劲带动及“由大变强、靠新出强”的建材跨世纪发展战略引领下，我国石材工业克服了国际金融危机和国内汶川特大地震等重大自然灾害的不利影响，为北京奥运会、上海世博会和我国的各项重点工程和人民生活提供了又好又快的发展。据统计，2010年全国三千多家规模以上(销售收入500万元以上)石材企业销售收入达到2070亿元，实现利润达154亿元，分别是2005年的4倍和4.4倍；大理石板材产量达5477万平方米，花岗石板材产量达30826万平方米，分别比2005年增长205%和130%；2010年我国石材出口2155万吨，创汇41.4亿美元，分别比2005年增长76%和86%；2010年我国进口石材1231万吨，总汇22.6亿美元，分别比2005年增长170%和175%。中国已成为世界名副其实的石材生产大国、消费大国和贸易大国。
我国一直缺乏大理石资源，我国大理石板材产量占全部石材板材比重一直维持在11%左右。2009年我国规模以上石材企业大理石板材产量达到3397万平方米，较2008年增长了33.3%，增速高于全部石材板材产量增速，是2005年的1.9倍。2005-2009年我国大理石板材产量年均增速为17.3%。分地区来看，福建、河南、江西、广东、湖北和山东六省是我国大理石的主产区。2008年上述六省的大理石板材产量为2011万平方米，占全国总产量的79.0%。
图表：2009年1-12月天然大理石建筑板材产量全国合计

	本月产量（平方米）
	本月止累计
	本月同比增长(%)
	本月止累计同比增长(%)

	2,766,988.73
	33,625,665.57
	-1.8
	17.44


数据来源：国家统计局
图表：2010年1-12月天然大理石建筑板材产量全国合计

	本月产量（平方米）
	本月止累计
	本月同比增长(%)
	本月止累计同比增长(%)

	5,786,596.55
	56,367,869.09
	66.03
	44.05


数据来源：国家统计局
图表：2011年1-7月天然大理石建筑板材产量全国合计

	本月产量（平方米）
	本月止累计
	本月同比增长(%)
	本月止累计同比增长(%)

	6,550,062.37
	37,502,038.01
	62.82
	39.55


数据来源：国家统计局
石材市场快速增长
现在社会已经步入新石器时代，石材的使用越来越广泛。厨房、卫生间、写字楼、园林景观、石雕石刻、公共建筑地面，外立面等等用的都是石材。石材的使用是未来的大趋势，这并不是时代的倒退，而是消费的升级。天然石材克服工业化过程中的高耗能和高排放，例如一顿水泥要用好几十吨标准煤才能做出来，而石材只要零点几吨标准煤。根据官方统计数据，2011年一季度石材的销售收入和利润达到了20%到30%的增长速度，石材使用的主要市场是建筑物的使用上，并且随着中国城市化的进程会持续增加。而且随着石材的发展，衍生出了石材养护新行业，即清洗和翻新石材表面，对于旧的石材可以重新打薄，有过渗透的石材也可以通过技术手段将渗透物质吸收出来，售后服务的完善可以能够促进行业的发展。
国家大力发展保障房，预计未来保障房将占市场份额的50%，过去石材市场主要体现在中高档房地产项目上，在国家致力于发展保障房市场的时候，中高档房产也是存在的，这是石材传统的市场，要把握好。目前对于保障房建设，石材企业积极性可能不是非常高，这是目前消费水平制约下的状况，因为经济规律决定了企业的营利性。但是随着人们经济收入和消费水平的提高，石材也会从奢侈消费品变成生活必需品，石材进入家庭是趋势和潮流，人们追求消费的升级是一种趋势，不能改变和阻挡。尽管石材行业主要还是专注在中高档房地产项目，对保障房市场没有太大的投入，一方面是由于石材行业的特殊性，石材体现的是房屋建筑的档次，另一方面，经济规律制约了企业的保障房场拓展，如果为了降低成本而在保障房项目上使用低档的石材产品，还不如不用。但随着人们生活水平和收入的提高，奢侈品变成生活必需品时，保障房市场对石材的消费力是不可阻挡，首季市场数据也证明了这一点，保障房市场对石材有潜在消费力。
大理石价格趋势
大理石一向以质地坚实、色彩绚丽受到人们的喜爱。大理石结实，颜色多，选择范围大，可以选择一种或几种不同的颜色搭配使用，装饰效果好，有华贵感。但同时挑选大理石是件麻烦事，因为同种颜色的天然大理石存在色差。大理石的颜色还是决定价格的一个重要因素。色彩独特的大理石因其矿产较少，所以价格要贵一些。颜色近似于矿石颜色的大理石价格一般在100元/平方米左右，而同种规格的红、黑、绿色的大理石，价格却在300元/平方米至500元/平方米之间。
人造大理石发展趋势
目前市场上出售的大理石大多是天然大理石，同色大理石之间存在色差，分量较重，大面积用于室内装修时，会增加楼体承重，而且天然大理石中还可能存在对人体有害的物质。人造大理石有效解决了这些问题，人造大理石由天然大理石的粉末再加工而成，在硬度、光泽及耐磨性上都较天然大理石好，人造大理石色泽、纹理细腻，分量较轻，同色石材间不存在色差与放射性物质。但由于人造大理石多由国外进口，价格较高，每平方米在700元左右，而且型号单一，只能做地面装饰。
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